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Abstrakt

Ulice Československého exilu, která je jednou z páteřních komunikací na území

Modřan, vznikla při stavbě sídliště na přelomu 70. a 80. let 20. století. Od té doby

neprošla žádnou zásadní rekonstrukcí a v současné době již stav této ulice neodpovídá

moderním trendům v projektování pozemních komunikací. Nacházejí se zde

nebezpečné přechody pro chodce a různá provizorně řešená místa, která však také moc

bezpečná nejsou. Předmětem této diplomové práce je analýza stávající dopravní situace

v ulici Československého exilu v Praze se zaměřením na pohyb chodců, křižovatky

a autobusové zastávky. Cílem je navrhnout úpravy, které odstraní všechny zjištěné

nedostatky.
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Abstract

The street Československého exilu, which is one of the backbone roads in Modřany

territory, originate during construction of housing estate in late 70s and early 80s

of the 20th century. Since then it has not been renovated and current status of this street

does not correspond to modern trends in design of roads. There are dangerous

pedestrian crossings and various temporary solved places, which also are no to safe. The

subject of this thesis is to analyse the current traffic situation in street Československého

exilu in Prague with a focus on the movement of pedestrians, intersections and bus

stops. The aim is to design modifications, which would remove all identified

insufficiencies.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil návrh úprav ulice Československého

exilu, která se nachází v Praze 12 – Modřanech. Zkoumaná oblast byla vybrána

ve spolupráci s Odborem životního prostředí a dopravy, Oddělením dopravy Úřadu

městské části Praha 12. Ulice Československého exilu vznikla během výstavby sídliště

Modřany na přelomu 70. a 80. let 20. století. Od té doby neprošla žádnou zásadní

rekonstrukcí a v současné době již v některých místech z hlediska bezpečnosti zejména

pěší dopravy nevyhovuje.

V úvodní části diplomové práce bude nejprve vymezeno řešené území,

charakterizovány dopravní vztahy uvnitř i vně oblasti a popsány jednotlivé zjištěné

problémy a nedostatky. Druhá kapitola bude věnována intenzitě dopravy na řešeném

úseku ulice Československého exilu včetně křižovatek, která byla zjištěna pomocí

vlastních dopravních průzkumů. Ve třetí části práce bude na základě online databáze

dopravních nehod zhodnocena nehodovost v dané lokalitě. V poslední části práce budou

detailně popsána konkrétní navrhovaná opatření. Řešení je provedeno v podrobnosti

pro dokumentaci pro stavební povolení (DPS) resp. dokumentaci pro provedení stavby

(DPS). Celý řešený úsek bude rozdělen na několik stavebních objektů, které budou dle

možností variantně řešeny. Pro projekt bude zpracováno též dopravně-inženýrské

opatření pro organizaci dopravy během výstavby a dále bude pro jednotlivé stavební

objekty vypracován zjednodušený rozpočet.

Všechna navrhovaná opatření by měla směřovat ke zpřehlednění stávající situace

a zvýšení bezpečnosti, zejména pro chodce, nejzranitelnější účastníky provozu.

Zajištění bezbariérovosti projektovaných úprav by dnes již mělo být samozřejmostí.
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1. Vymezení řešeného území

Ulice Československého exilu se nachází na území Městské části Praha 12. Katastrální

území Modřany, kam tato lokalita spadá, se rozkládá jižně od centra Prahy podél toku

Vltavy a sousedí s katastrálními územími Malá Chuchle, Hodkovičky a Kamýk

na severu, Libuš na východě, Cholupice a Komořany na jihu a Lahovice a Velká

Chuchle na západě (viz obrázek 1). Rozloha Modřan činí 7,71 km[1]. K 7. 1. 2014 zde

bydlelo 31 729 [1] osob.

Obrázek 1 Mapa katastrálních území hl. m. Prahy [2]

Mezi významné stavby ležící v tomto katastrálním území patří kostel Nanebevzetí

Panny Marie, který se nachází na malém návrší v ulici K Dolům. Kostel obklopuje

hřbitov a poblíž je rovněž místní fara. Není jasné, kdy byl kostel postaven, ale zřejmě

se tak stalo někdy na přelomu 12. a 13. století. Další významnou budovou je viniční

dům, situovaný pod bývalými modřanskými vinicemi v dnešní Chuchelské ulici. Jedná

se o jedinou dochovanou hospodářskou usedlost z počátku 17. století.

Z turismu je významná přírodní památka Modřanská rokle, která se nachází na pomezí

čtyř katastrálních území městské části Prahy 12. V okolí Libušského potoku se
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rozprostírá lužní les, ve kterém se vyskytují i vzácné rostliny a zvířata. Oblastí prochází

naučná stezka a několik cyklostezek.

1.1 Historie Modřan

Původ názvu obce Modřany je sporný. Podle jedné teorie může odkazovat na modře

kvetoucí luční rostliny či modřínové porosty, podle jiné teorie nemá název s modrou

barvou nic společného a souvisí se sochou Morany, která stávala na místním pohanském

pohřebišti.

Podle archeologických nálezů spadá období nejstaršího osídlení na území Modřan

do 6. století př. n. l., kdy se zde postupně vystřídaly keltské, germánské a nakonec

slovanské kmeny. Nicméně první prokazatelná písemná zmínka o obci Modřany se

nachází v listině z roku 1178, kterou kníže Soběslav II. daruje Vyšehradské kapitule

určité hospodářské usedlosti. Je však jasné, že letopočet 1178 není rokem založení obce.

Během následujících tří století se změnilo jen velmi málo. Avšak hned na počátku

husitských válek v roce 1420 byly Modřany zcela vypleněny a zdejší kostel vypálen.

To se během následujících let ještě několikrát zopakovalo. Během husitských válek

rovněž přešla obec z církevních do světských rukou. Od této doby zůstaly Modřany

víceméně stranou od významných dějinných událostí.

Výraznou revoluci ve způsobu života v Modřanech znamenalo až 19. století, během

kterého se začaly přeměňovat z venkovské vsi na pražskou předměstskou oblast.

Hospodářská obec pomalu nabírala průmyslový charakter. Roku 1861 zde byl postaven

cukrovar, díky kterému se do Modřan dostala i železnice (viz kapitola 1.3 Doprava).

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 těžila obec z dobrého dopravního

spojení s hlavním městem pomocí železnice a parníků a proto zde probíhal čilý stavební

ruch. Jen během 20. let 20. století zde vyrostlo 1200 rodinných domů. Rovněž přibývalo

různých průmyslových podniků. Vrcholem meziválečné éry bylo povýšení Modřan

na městys v roce 1936. V roce 1963 byly Modřany povýšeny na město a od ledna 1968

jsou součástí Prahy. V roce 1977 začala výstavba sídliště Modřany.[3]
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1.2 Charakteristika oblasti dle ÚP

1.2.1 Funkční využití ploch

Z hlediska funkčního využití území převládají v Modřanech plochy čistě obytné

doplněné o plochy všeobecně obytné. Dále se zde vyskytují plochy smíšené městského

jádra, plochy všeobecně smíšené a plochy veřejného vybavení. Modřanská rokle

a ostatní rozsáhlé zelené lokality jsou dle ÚP klasifikovány jako lesní porosty.

Pozemky, na kterých se tyto plochy nacházejí, jsou určeny k plnění funkce lesa1. Tyto

plochy rovněž spadají do celoměstského systému zeleně a Modřanská rokle je navíc

zvláště chráněné území. Ostatní zelené plochy jsou klasifikovány jako zeleň městská

a krajinná, případně louky a pastviny. Veškeré zelené plochy jsou chráněny jako

nezastavitelné území.

Podél Libušského potoka, ale hlavně podél Vltavy se rozprostírá poměrně rozsáhlý pruh

záplavového území.

1.2.2 ÚSES

ÚSES neboli Územní systém ekologické stability je soustava přírodních nebo přírodě

blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu a jsou zdrojem pro přirozenou

obnovu přírodního prostředí. Plochy ÚSES mohou být využívány pouze jako plochy

zeleně a vodní plochy a umisťování staveb je zde omezeno jen na příčné přechody

inženýrských a dopravních staveb.

ÚSES se funkčně člení na biocentra, biokoridory a interakční prvky.

Biocentrum je prostor, který svým stavem a velikostí umožňuje trvalou existenci

přirozeného nebo pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému.

Biokoridor je území, v kterém není rozhodující trvalá dlouhodobá existence organismů,

ale umožňuje jejich migraci mezi biocentry, a tím z oddělených biocenter vytváří síť.

Interakční prvek je nepostradatelná součást přírody. Svojí velikostí a stavem


[…]


byla zřízena dočasná nástupní zastávka v travnatém pásu před současnou zastávkou

směr do centra. Nástupiště by mohlo být provedeno například z vyřazených betonových

BKV panelů.

4.10 Posouzení z hlediska požární ochrany

Stavba je posuzována dle ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – nevýrobní objekty.

Zúžení jízdních pruhů u nových dělicích ostrůvků vyhovuje minimálnímu požadavku

šířky vozovky 3,0 m. Rovněž z hlediska průjezdnosti do vedlejších ulic nepředstavují

ostrůvky překážku, což bylo ověřeno pomocí vlečných křivek pro třínápravový nákladní

automobil. Na řešeném úseku komunikace se nenacházejí plochy určené pro nástup

požární techniky. Navrhovaná stavba vyhovuje požadavkům na požární bezpečnost

staveb.

4.11 Zásady a organizace výstavby

Staveniště se nachází v hlavním dopravním prostoru i v přidruženém prostoru ulice

Československého exilu a pro stavební mechanizaci je přístupné z této ulice. Konkrétní

zařízení staveniště a jeho návrh zřídí na základě výběrového řízení investora vybraný

zhotovitel stavebních prací.

Po ověření tras inženýrských sítí v místě stavby bude stavba zahájena vytýčením

prostoru staveniště a osazením přechodného dopravního značení dle výkresové

dokumentace. Nejprve budou odstraněny stávající konstrukce, které budou odvezeny

na skládku. Poté budou provedeny výkopy a násypy na úroveň pláně, následně bude

provedeno přehutnění (kde je potřeba) pláně na předepsaný modul. Po kontrole zhutnění

budou osazeny obruby do betonového lože, resp. budou provedeny podkladní vrstvy.
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Následně budou položeny další konstrukční vrstvy a na závěr kryt. Po skončení

stavebních prací bude nový povrch očištěn od nánosů zeminy a jiných nečistot.

4.12 Přehled stavebních nákladů

Přestože byl rozpočet zpracován na základě reálných cen v rozpočtovacím programu

KROSplus, jedná se, vzhledem k nedostatečným podkladům, pouze o orientační částky

za jednotlivé stavební objekty. Zejména kubatury zemních prací a stavebních materiálů

díky absenci kvalitního zaměření byly pouze odhadnuty a od skutečných hodnot se

mohou značně lišit. V dílu stavební náklady jsou zahrnuty veškeré náklady

na navrhované úpravy, v dílu ostatní náklady jsou zahrnuty náklady na zřízení

staveniště, dopravního opatření (montáž/demontáž a nájem přechodného značení), dále

geodetické práce (vytýčení stavby, zaměření skutečného provedení stavby), různé

zkoušky (např. hutnící) atd.

Orientační rozpočet

SO díl
Varianta

a b c
Cena [kč]

101
ostatní náklady 4 000,00 35 000,00
stavební náklady 88 000,00 400 000,00
celkem za SO 92 000,00 435 000,00

102
ostatní náklady 15 000,00 35 000,00 35 000,00
stavební náklady 230 000,00 1 100 000,00 1 600 000,00
celkem za SO 245 000,00 1 135 000,00 1 635 000,00

103
ostatní náklady 35 000,00 70 000,00 80 000,00
stavební náklady 460 000,00 1 800 000,00 2 500 000,00
celkem za SO 495 000,00 1 870 000,00 2 580 000,00

104
ostatní náklady 20 000,00
stavební náklady 350 000,00
celkem za SO 370 000,00

105
ostatní náklady 45 000,00
stavební náklady 580 000,00
celkem za SO 625 000,00

106
ostatní náklady 150 000,00
stavební náklady 3 500 000,00
celkem za SO 3 650 000,00

celkem za stavbu 5 477 000,00 8 085 000,00 9 295 000,00
Tabulka 19 Orientační rozpočet [autor]
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat stávající stav ulice Československého exilu

v úseku ulic Generála Šišky – Hornocholupická, odhalit nedostatky z hlediska

křižovatek, autobusových zastávek a pohybu pěších, dále provést dopravní průzkumy

na křižovatkách, analyzovat dopravní nehodovost v dané lokalitě a nakonec navrhnout

vhodné úpravy ke zlepšení současné situace.

Stanovené cíle se podařilo zcela naplnit. K seznámení se s lokalitou a identifikaci

problematických míst bylo provedeno několik místních šetření, jejichž výsledkem je

kromě výše zmíněného také příloha A.1. Fotodokumentace. Dále byla provedena série

křižovatkových průzkumů intenzit dopravy. Naměřené výsledky byly zpracovány

a na základě výpočtu podle platné metodiky z nich bylo spočítáno RPDI, které bylo

následně přehledně vyneseno do zátěžových diagramů křižovatek. K analýze

nehodovosti byla použita online databáze dopravních nehod. Zjištěné údaje

byly statisticky vyhodnoceny a posloužily jako podklad pro návrh konkrétních opatření.

Pro potřeby návrhu byl řešený úsek rozdělen na 6 stavebních objektů, které byly dle

možnosti variantně řešeny, tak že vždy základní varianta je navržena jako úsporná

s minimalizací stavebních prací a ostatní varianty jsou pak investičně i stavebně

náročnější. Navržené stavební objekty jsou dokumentovány výkresy situací, vzorovými

příčnými řezy, v případě potřeby výkresy rozhledových polí a vlečných křivek.

Pro všechny varianty řešení je zpracováno dopravně-inženýrské opatření organizace

dopravy po dobu výstavby. Na závěr byl ještě pro všechny stavební objekty a jejich

varianty zpracován zjednodušený rozpočet, resp. odhad stavebních nákladů, na jehož

základě se může úřad MČ Prahy 12 rozhodnout, které varianty řešení budou aplikovat.
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