I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh úprav ulice Československého exilu v Praze
Jméno autora: Bc. Jan Gallia
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612
Oponent práce: Ing. Jiří Cihlář
Pracoviště opONENTA práce: Samostatný projektant, dopravní inženýr

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce vykazuje velmi vysokou odbornou úroveň zpracování, prezentuje obsáhlé technické znalosti autora a je z ní zejména patrné, že student zcela porozuměl zásadám dopravního inženýrství. Výrazný dojem ve mě zanechalo precizní zpracování nehodovosti a na poměry České republiky „odvážně“ navržené úpravy v okolí zastávky Petržílova (SO103).

Zpracovatele práce vybízím k zamyšlení, zda opravdu štěrkový povrch shledává nevhodným pro městský chodník. Svoji pobídku doplňuji o skutečnost, že tlumený došlap na štěrkovém podloží je pro lidské tělo přirozenější než náhražka podrážkou při došlapu na tvrdý beton. Jsou jistě místa, kde si štěrkový chodník představit nelze, ale jsou místa, kde si je ve městě představit lze.

Problematické zpracování vnímám u rozhledových poměrů na přechodech pro chodce, kdy jsou u objektů SO 101 – 103 délky rozhledových polí vždy řešeny odlišně. Dále v daných situacích chybí větší „prokótovanost“ rozhledových polí (z jaké vzdálenosti na chodníku je rozhled veden, atd.). Chybně jsou také pole vyneseny na dělicích ostrůvcích – rozhled je vždy řešen s ohledem na pravostranný provoz chodců.

U variant řešení zastávky Platónova (SO 102) není patrné, které ze stávajícího vodorovného dopravního značení bude zachováno, a které bude zrušeno. Vnímám zde nové rizikové místo a to v bodě, kde řidič vyjíždějící z ulice Platónova zastaví na hranici křižovatky definované (stávající) přerušovanou čarou a jízdní trasou autobusu realizujícího zajištění do zálivu. Nabízející se řešení provést novou dělicí krajní čáru tak, aby byla respektována trasa autobusu vyjíždějícího do zálivu, však patrně bude v rozporu se zajištěním potřebného rozhledu vlevo.

Doplňující otázky:

- 1) Proč jsou užity různé délky pro zastavení v posouzeních rozhledů na přechodech pro chodce?
- 2) Principy navržených opatření u SO102 jsou v pořádku. Jak provést úpravu návrhu (vycházející z varianty „C“), která zlepší rozhledové poměry při vyjíždění z vedlejší ulice Platónova na hlavní komunikaci?

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím ji klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2015

Podpis:

Ing. Jiří Cihlář
IČ: 74598716 DIČ: CZ8112123701